facile prodi committique deberent, priusquam dedidicisset ea, quae in illam scholam ab aliis accepta detulerat. Moritur Polemo, succedit ei Archesilas, Zenonis quidem condiscipulus, sed sub Polemonis magisterio. **Quam ob rem cum Zeno** sua quadam de mundo et maxime de anima, propter quam uera philosophia uigilat, sententia delectaretur dicens eam esse mortalem **nec quicquam esse praeter hunc sensibilem mundum nihilque in eo agi nisi corpore— nam et deum ipsum ignem putabat—prudentissime atque utilissime mihi uidetur Archesilas, cum illud late serperet malum, occultasse penitus Academiae sententiam et quasi aurum inueniendum quandoque posteris obruisse. Quare cum in falsas opiniones ruere turba sit pronior et consuetudine corporum omnia esse corporea facillime sed noxie credatur, instituit uir acutissimus atque humanissimus dedocere potius quos patiebatur male doctos quam docere quos dociles non arbitrabatur. Inde illa omnia nata sunt, quae nouae Academiae tribuuntur, quia eorum necessitatem ueteres non habebant. 「これらのことやその他こういった類のことはプラトンの後継者たちの間に、できる限り受け継がれ、また秘蹟として守られたようにわたしは思う。というのは、このようなことはすべての悪徳から自分を清めて、人間的な水準以上の何かより高い生き方をしようとする人々でなければ、容易に把握されないからである。それとも、このようなことを知って、どんな人々をも教えようと思う人は大きな罪を犯さないからである。こうしてストア派の始祖であるゼノンは、プラトンが残し、当時ポレモンが主管していたあの学校へやって来たが、その時彼は何か別の学説を聴聞して信じていたのではないかとわたしは疑惑を持っている。というのは、ゼノンは、あの有名な、いわば聖なる秘儀とされたプラトンの教説が抵抗なく委託されるに値する人であるとは思われていなかったからである。彼が他の学派から受け入れてプラトンの学校へ持ち込んだ教えを放棄するまで、彼に対する疑いは晴れなかった。**

ポレモンが死んで、ゼノンと共にその相弟子であったアルケシラオスとその後を継いだ、アルケシラオスはポレモンの学説を固めた。こういうわけであるから、ゼノンが世界に関して、特に魂に関して自分のある意見（真の哲学はいつも魂について目覚めていなければならぬとゼノンは考えていた）に心を奪われて、魂は可死的であり、この感覚界以外には何も存在せず、この世界ではすべてのものは形体的事物によってのみ動かされる——というのはゼノンはまた神御自身さえも火であると考えていたから——と説いて、この悪が広く流布されるのを見た時、アルケシラオスがアカデミア派の意見を深く隠して、その上それを、いわば他日後世の人々によって見出されるべき黄金のように、埋めて隠したのは、きわめて賢明かつ有益であったとわたしは思う。このようにして多くの人々は誤った臆見をさして突進し、そして彼らは形体的事物に慣れているものだから、一切は形体的なものであるという有害なことをいとも容易に信ずるに至った。きわめて頭脳鋭敏で深い教養のあるアルケシラオスは、教育困難な人々を教えるよりも、誤って悪しき教育を受けた人々の誤謬を正そうとした。こういう事情からして新アカデミア派に帰せられているか一切の教説が生じた。というのは新アカデミア派の先行者たちにはそういう教えの必要性はなかったからである。『アカデミア派駁論』清水正照訳、1979、pp. 144-146。下線部 poterant, uindicant, aut non grauitur、Zenonem principem Stoicorum、in eo、pronior、acutissimus atque humanissimus は、ヘンリクススのテキストでは、potuerunt, vindicant, grauitaque, Zeno, princeps Stoicorum, et ipse, paratior, acutissimus となっている。

47) Augustinus, *Epistola ad Discorum*, 118, 19-20 (CSEL 34, p. 683, 10-28)

48) Augustinus, *Contra Academicos*, III, c.17, n.38 (CCSL): **Inde illa omnia nata sunt, quae nouae Academiae tribuuntur**, quia eorum necessitatem ueteres non habebant. 「こういう事情からして新